
SMIRTOM  

du SAINT-AMANDOIS  

 

COMPTE- RENDU DU COMITE  SYNDICAL 

Séance du 16 décembre  2011 

L’an deux mil onze, le 16 décembre à 9 heures 30, le comité  syndical du SMIRTOM du Saint-Amandois s’est réuni sous la 
présidence de Monsieur Bernard JAMET, Président. 

Date de la convocation :   Le  10 décembre 2011 

 Nombre de délégués : 45 

 Présents : 30 

 Pouvoir : 0 

 Absents, excusés : 15 

 
PRESENTS 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DU CŒUR DE FRANCE : mesdames Jacqueline MALLARD,  Edith MICHELIC, messieurs  

Bernard JAMET, Raymond CHALMET, André DUCROT, Guy LAINE , Pierre- Yves JESSET; COMMUNAUTE DE 

COMMUNES DU BERRY CHARENTONNAIS  : messieurs Philippe de BONNEVAL, Bertrand DESNOIX, Charles 

ADOLPH ;COMMUNAUTE DE COMMUNES ARNON BOISCHAUT CHER  :   messieurs Christian FAUCHER, Jean GUILLOT; Eric 

JULLIEN, Jean-Marie BROCHARD ; COMMUNAUTE DE COMMUNES DES TERRES DE CŒUR  : :monsieur Daniel DETARET ; 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DES TROIS PROVINCES : : messieurs Michel MONSEAU, Richard KOWALYSZIN, Daniel 

APIED ;COMMUNAUTE DE COMMUNES DES MELUSINES  : monsieur Dominique DUBREUIL ;COMMUNAUTE DE COMMUNES 

DU GRES ROSE: madame Isabelle BLADES, monsieur Gérard DUC ; COMMUNAUTE DE COMMUNES DES PORTES DU BERRY 

ENTRE LOIRE ET VAL D ’A UBOIS : messieurs Michel POUILLARD, Olivier HURABIELLE , Pierre DUCASTEL, Jean-Pierre 

BLEVIN, Jean-Yves GIOT  ; COMMUNAUTE DE COMMUNES DU PAYS DE NERONDES : messieurs  Thierry PORIKIAN, Noël 

LAIGNEL ; SIVOM SANCERGUES/SAINT-MARTIN DES   CHAMPS : monsieur Jean-Luc CHARACHE ; COMMUNE DE  

TENDRON : monsieur Jean-Louis de GOURCUFF 

POUVOIR 

ABSENTS ;  EXCUSES 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DU CŒUR DE FRANCE : monsieur Jacques DE VOS ;    COMMUNAUTE DE COMMUNES DES 

TERRES DE CŒUR : :monsieur Claude BAUDON  ; COMMUNAUTE DE COMMUNES DES MELUSINES  : monsieur Bernard André 

JAMET ; COMMUNAUTE DE COMMUNES BOISCHAUT M ARCHE  : messieurs Philippe AUCLAIR, Claude NERMOND, André 

THOMAZON ; COMMUNAUTE DE COMMUNES DU PAYS DE NERONDES : monsieur Alain LAROCHE ; COMMUNAUTE DE 

COMMUNES DU GRES ROSE : mesdames Marie Annick TRUBAT, Danièle BARBARIN ;  SIVOM SANCERGUES/SAINT-MARTIN 

DES  CHAMPS : monsieur André DELAVAULT  ; COMMUNE du CHAUTAY  : monsieur Melchior  D’ARAMON ; COMMUNE DE 

LA CHAPELLE M ONTLINARD  : monsieur Jacques BRUNET ; COMMUNE DE SAINT -BAUDEL  : monsieur Christophe 

POINTEREAU;  COMMUNE DE LUGNY CHAMPAGNE  : monsieur Régis DU FAYET DE LA TOUR ; COMMUNE 

D’A PREMONT  : madame Nathalie  de BARTILLAT   

 



Après constatation du quorum, le président ouvre la séance à 9  heures 30 et présente ses souhaits de bienvenue 
aux nouveaux délégués  au sein du comité syndical. 
 
Il donne ensuite lecture de l’ordre du jour qui est accepté à l’unanimité. 
 
Monsieur Olivier Hurabielle est nommé  secrétaire de séance. 
 

 
DOSSIER N°1 

 
VOTE DU COMPTE-RENDU DE LA SEANCE DU 13 octobre 20111 

 
Il est demandé aux membres du comité syndical de voter le compte-rendu de la séance du 13 octobre 2011 
 
Le comité syndical, à l’unanimité , vote  le compte- rendu de la séance du 13 octobre 2011. 
 
 

DOSSIER N°2 

COMPTE RENDU DES AFFAIRES TRAITEES EN APPLICATION DE LA DELEGATION DU COMITE 
SYNDICAL AU BUREAU SYNDICAL ET AU PRESIDENT 

Affaires traitées par le bureau syndical : 

- Missions spéciales du président et des vices- présidents 
- Créations de 4 postes (agent de maîtrise, adjoint administratif de 1ère classe, adjoints techniques de 1ère 

classe) suite à réussite à concours ou examen professionnel 
- Remboursement des frais professionnels aux salariés selon frais réels  

 
Affaires traitées par le président : 

- Néant 

Le comité syndical, à l’unanimité, donne acte au président de cette communication. 

DOSSIER N°3 

BUDGET PRIMITIF 2012 

Monsieur le Président présente au comité syndical le projet du Budget Primitif 2012 du SMIRTOM  

du Saint-Amandois qui s’équilibre de la manière suivante :    

    

Pour mémoire                          
BP + BS + DM 

2011 
     

Dépenses et recettes de fonctionnement   8 154 500,00 € 8 776 096,12 € 

Dépenses et recettes d'investissement   880 076,00 € 2 348 046,74 € 

      

    TOTAL   9 034 576,00 € 11 124 142,86 € 
        

SECTION  DE  FONCTIONNEMENT 
        

DEPENSES :       

Pour mémoire                      
BP + BS + DM 

2011 
        



Les Opérations Nouvelles sont inscrites pour un montant de :   8 154 500,00 € 8 776 096,12 € 
        

Elles se répartissent comme suit :      

O22 Dépenses imprévues     1 500,00 € 

O23 Virement à la section d'investissement  140 276,00 € 407 594,88 € 

CHAPITRE D 011        

6061 Fournitures non stockables (eau, énergie…)  18 000,00 € 22 000,00 € 

6063 Fournitures d'entretien et petit équipement  15 000,00 € 20 000,00 € 

6064 Fournitures administratives   5 000,00 € 6 000,00 € 

6066 Carburant     160 000,00 € 160 000,00 € 

6068 Autres matières et fournitures (CHSCT)  1 000,00 € 2 000,00 € 

611 Contrats de prestations de service (9 000 t)  5 428 824,00 € 5 692 197,93 € 

6132 Locations immobilières    23 000,00 € 26 600,00 € 

6135 Locations mobilières    17 000,00 € 19 000,00 € 

6152 Entretien et réparation sur biens immobiliers  7 000,00 € 9 700,00 € 

6155 Entretien et réparation sur biens mobiliers     

61551 Entretien et réparation sur matériel roulant    64 000,00 € 78 000,00 € 

61558 Entretien et réparation sur autres biens mobiliers    11 000,00 € 12 000,00 € 

6156 Entretien et réparation sur matériel non roulant   4 000,00 € 2 000,00 € 

6161 Assurances Multirisques   29 000,00 € 31 500,00 € 

6168 Assurances CNP    31 000,00 € 30 600,00 € 

6225 Indemnité du comptable   1 700,00 € 1 700,00 € 

6226 Honoraires     33 000,00 € 33 000,00 € 

6227 Frais d'actes et de contentieux   400,00 € 400,00 € 

6231 Annonces et insertions    2 000,00 € 2 000,00 € 

6236 Documentation générale et technique  1 400,00 € 1 400,00 € 

6237 Publications     25 000,00 € 40 000,00 € 

6238 Divers     11 500,00 € 11 500,00 € 

6251 Voyages et déplacements   18 000,00 € 20 000,00 € 

6257 Réceptions     3 500,00 € 3 900,00 € 

6261 Frais d’affranchissement   12 000,00 € 18 000,00 € 

6262 Frais de télécommunications   13 000,00 € 16 000,00 € 

627 Services bancaires et assimilés    5 000,00 € 6 000,00 € 

6287 Remboursement de frais     50,00 € 

63512 Taxes foncières     300,00 € 

637 
Autres impôts, taxes et versements assimilés (autres 
organismes) 1 500,00 € 7 340,00 € 

        

 
                                                                     
Sous-Total       Sous-Total 5 941 824,00 € 6 273 187,93 € 

        

CHAPITRE D 012        

6218 Autres personnels extérieurs    11 700,00 € 11 700,00 € 

6332 Cotisations versées au F.N.A.L   3 200,00 € 3 200,00 € 

6336 Cotisations CNFPT et CDG 18   7 800,00 € 7 800,00 € 

6338 Autres impôts taxes sur rémunérations  2 000,00 € 2 000,00 € 



6411 Rémunération agents     455 100,00 € 455 100,00 € 

6415 Supplément familial    3 200,00 € 3 200,00 € 

6413 Rémunération employés    296 200,00 € 296 200,00 € 

6451 Cotisations à l’URSSAF   130 000,00 € 130 000,00 € 

6452 Cotisations aux mutuelles   19 650,00 € 19 650,00 € 

6453 Cotisations aux caisses de retraite     138 000,00 € 138 000,00 € 

6454 Cotisations aux ASSEDIC   20 300,00 € 20 300,00 € 

6458 Cotisations aux autres organismes sociaux  1 500,00 € 1 500,00 € 

6475 Médecine du travail, pharmacie    2 650,00 € 2 650,00 € 

648 
Autres charges du personnel Fonds de compensation 
CFA  0,00 € 

        

    Sous-Total 1 091 300,00 € 1 091 300,00 € 
        

CHAPITRE D 65        

6531 Indemnité     30 000,00 € 30 000,00 € 

6532 Frais de mission     12 600,00 € 12 600,00 € 

6533 Cotisations de retraite - IRCANTEC  1 100,00 € 1 100,00 € 

6535 Frais de formation    5 000,00 € 4 000,00 € 

654 Pertes sur créances irrecouvrables   134 000,00 € 105 000,00 € 

    Sous-Total 182 700,00 € 152 700,00 € 
        

CHAPITRE D 66        

6611 Intérêts des emprunts    138 000,00 € 158 214,26 € 

66112 Intérêts des emprunts ICNE          10 600,00 €  
                   14 

377,71 €  

6615 Intérêts des comptes courants (s/ligne de trésorerie)       25 000,00 €  
                   38 

017,20 €  

    Sous-Total 173 600,00 € 210 609,17 € 
        

CHAPITRE D 67       

6718 
Autres charges exceptionnelles sur opérations de 
gestion  432,50 € 

673 Titres annulés (sur exercices antérieurs)  5 500,00 € 5 500,00 € 

675 Valeur comptables des éléments d'actifs cédés   21 827,75 € 

678 
Autres charges exceptionnelles sur opérations de 
gestion 500,00 € 100,00 € 

    Sous-Total 6 000,00 € 27 860,25 € 
        

CHAPITRE D 68       

6811 Dotations aux amortissements    618 800,00 € 611 343,89 € 

6817 
Dotations aux provisions pour dépréciation des actifs 
circulants   

    Sous-Total 618 800,00 € 611 343,89 € 
        

RECETTES :        
        

Les opérations nouvelles sont inscrites pour un montant de :   8 154 500,00 € 8 776 096,12 € 



Elles se répartissent comme suit :      
        

OO2 Résultat reporté de fonctionnement    1 080 257,67 € 

        

        

CHAPITRE R 013 :        

6419 Remboursements sur rémunérations du personnel 22 000,00 € 16 000,00 € 

                                                                            Sous-Total       22 000,00 € 16 000,00 € 
        

CHAPITRE R 70 :        

706 Prestations de service    6 430 000,00 € 6 430 000,00 € 

7088 Ventes de marchandises   600 000,00 € 548 840,00 € 

                                                                            Sous-Total       7 030 000,00 € 6 978 840,00 € 
        

CHAPITRE R 75 :        

752 Revenus des immeubles    17 500,00 € 16 800,00 € 

758 
Produits divers de gestion courante  (ECO-
EMBALLAGES) 900 000,00 € 469 500,00 € 

                                                                            Sous-Total       917 500,00 € 486 300,00 € 
        

CHAPITRE R 77 :        

7714 Recouvrement sur créances admises en non-valeur 1 000,00 € 1 000,00 € 

775 Produits de cessions d'éléments d'actif   9 500,00 € 

777 Quote part des subventions d'investissement   87 400,00 € 87 350,45 € 

778 Autres produits exceptionnels    96 600,00 € 116 848,00 € 

                                                                            Sous-Total       185 000,00 € 214 698,45 € 
        

CHAPITRE R 78 :        

7817 
Reprises sur provisions pour dépréciation des actifs 
circulants   

                                                                            Sous-Total          0,00 € 0,00 € 

        

SECTION D’INVESTISSEMENT 
        

DEPENSES        

       

Pour mémoire                     
BP + BS + DM 

2011 

Les opérations nouvelles sont inscrites pour un montant de :   880 076,00 € 2 348 046,74 € 

Elles se répartissent comme suit :      
        

OO1 Solde d'exécution de la section d'investissement   
                   96 
852,02 €  

        

CHAPITRE D 13 :        

13913 Subventions d'investissement reçues - département 12 381,00 € 12 331,85 € 

13916 Subventions d'investissement reçues - Autres 70 652,00 € 70 651,80 € 



établissements publics 

13918 Subventions d'investissement reçues - Autres   4 367,00 € 4 366,80 € 

Total        87 400,00 € 87 350,45 € 

        

        

CHAPITRE D 16 :        

1641 Emprunts : capital     681 676,00 € 663 786,91 € 

Total        681 676,00 € 663 786,91 € 
        

CHAPITRE D 20 :        

2031 Frais d'études      3 000,00 € 

2032 Frais de recherche     3 617,64 € 

2033 Frais d'insertion     2 000,00 € 3 000,00 € 

205 Achat licences, brevets….   8 000,00 € 10 000,00 € 

Total        10 000,00 € 16 617,64 € 
        

CHAPITRE D 21 :        

2135 Achat matériel pour aménagement locaux, bâtiment   

2154 Matériel industriel     3 000,00 €  

 opération 118 : Broyeur 2     189 597,93 € 

 opération 123 : grue      

 opération 124 : Bennes à capot    14 000,00 € 

2157 Achat matériel       

21571 Matériel roulant       

2182 Achat véhicule VL    40 000,00 €  

 opération 114 : véhicule poids lourd   40 000,00 € 148 914,00 € 

2183 Achat matériel informatique et de bureau   4 000,00 € 5 500,00 € 

2184 Achat conteneurs tri sélectif   1 000,00 € 2 000,00 € 

 opération 105 : composteurs   3 000,00 € 64 000,00 € 

 opération 109 : mise en place redevance incitative    

 opération 111 : Bennes déchetterie      

 opération 116 : Déchetterie provisoire      

 opération 121 : conteneur OM    64 387,97 € 

 opération 120 : conteneurs tri sélectif   10 000,00 € 50 000,00 € 

 
opération 122 : conteneurisation habitat collectif - st 
amand  280 000,00 € 

2188 Autres achats       

Total        101 000,00 € 818 399,90 € 
        

CHAPITRE D 23 :        

2312 Achats de terrains      18 039,82 € 

2313 Constructions      

 opération 104 : case à verre     27 000,00 € 

 opération 112 : hangar       

 opération 119 : déchetterie de DREVANT     500 000,00 € 



 
opération 122 : constructions habitat collectif LE 
VERNET    120 000,00 € 

Total        0,00 € 665 039,82 € 
        
        
        

RECETTES       
        

Les Opérations Nouvelles sont inscrites pour un montant de :   880 076,00 € 2 348 046,74 € 

Elles se répartissent comme suit :      
        

OO1 Solde d'éxécution de la section d'investissement   0,00 € 

O21 Virement de la section de fonctionnement   140 276,00 € 407 594,88 € 

        

CHAPITRE R 10 :        

10222 FCTVA     121 000,00 € 272 733,39 € 

1068 Affectation des résultats n-1    69 719,92 € 

Total           121 000,00 € 342 453,31 € 
        

CHAPITRE R 13 :        

1312 Pays       221 500,00 € 

1313 Département     135 885,91 € 

1316 ADEME      357 369,00 € 

1318 Subvention DGE     250 072,00 € 

Total           0,00 € 964 826,91 € 
        

CHAPITRE R 16 :        

16 Emprunt       

Total           0,00 € 0,00 € 
        

CHAPITRE R 21 :        

2157 Agencement et aménagement du matériel    20 327,75 € 

2182 Matériel de transport     1 500,00 € 

Total           0,00 € 21 827,75 € 
        

CHAPITRE R 040 :        

281 Amortissements    618 800,00 € 611 343,89 € 
        

Total           618 800,00 € 611 343,89 € 
 

Le comité syndical, vote à l’unanimité le budget primitif 2012 

 

 

 

 



DOSSIER N°4 

TARIFS 2012 DE LA REDEVANCE INCITATIVE 

  80 L 120 L 180 L 240 L 360 L 660 L 
colonnes 
enterrées 

PART FIXE PAR 
ENTITE 
FACTURABLE 

75,60 € 75,60 € 75,60 € 75,60 € 75,60 € 75,60 € 75,60 € 

PART FIXE PAR 
TYPE DE BAC 60,00 € 75,00 € 78,00 € 84,00 € 123,00 € 255,00 € -   € 

TOTAL PART FIXE 135,60 € 150,60 € 153,60 € 159,60 € 198,60 € 330,60 € 75,60 € 

COUT DE LA 
LEVEE 

1,80 € 2,65 € 4,09 € 5,28 € 8,63 € 15,52 € 1,70 € 

COUT TOTAL  DU 
SEUIL MINIMUM 

157,20 € 182,40 € 202,68 € 222,96 € 302,16 € 516,84 € 157,20 € 

% entre 2011 et 
2012 à 12 levées 

1,45% 1,38% 1,39% 1,39% 1,41% 1,41% 
 

COUT TOTAL A 36 
LEVEES 

200,40 € 246,00 € 300,84 € 349,68 € 509,28 € 889,32 € 
 

% entre 2011 et 
2012 à 36 levées 

2,75% 2,54% 3,77% 2,87% 3,09% 2,32% 
 

        

Prix au litre installé 0,75 0,63 0,43 0,35 0,34 0,39  
 

Le comité syndical, à la majorité (29 pour -1 abstention Mme MICHELIC), vote ces tarifs. 

DOSSIER N°5 

MONTANT DES PARTICIPATIONS DES COMMUNAUTES DE COMMUNES- SOLDE 

Vu le code général des collectivités territoriales, 

Vu le budget primitif 2011, 

Considérant que le SMIRTOM a obligation d’équilibrer son budget de fonctionnement, 

Considérant que la participation globale calculée pour les  communautés de communes ( EPCI ayant la 
compétence des ordures ménagères) dans le cadre du budget primitif    est de  3 646 151,01 €  pour l’exercice 
2011, 

Le comité syndical, au vu des rôles et des titres déjà émis, décide que : 

les  participations appelées par CDC, constituant le solde ,  sont fixées comme suit : 

CDC Berry Charentonnais    16 904,47 €     

CDC Boischaut Marche               38 515,37 €    

CDC Grès Rose       4 635,15 €                

CDC Mélusines     14 815,89 €                

CDC Pays de Nérondes    49 595,64 €             



CDC Portes du Berry entre Loire et Val d’Aubois 47 004,50 €                

CDC Arnon Boischaut Cher    28 987,08 €                  

CDC Terres de Cœur        7 220,91 €                 

Il appartient aux CDC concernées de passer une délibération dans ce sens.  

Le comité syndical , à la majorité (27 pour – 3 abstentions MM. PORIKIAN et LAIGNEL, Mme 
MICHELIC), approuve ces montants. 
 

DOSSIER N°6 

RENOUVELLEMENT DE LA CONVENTION D’OUVERTURE DE CRED IT  

Monsieur le président rappelle aux membres du comité syndical qu’une convention d’ouverture de crédit d’un 
montant de 3 500 000 € avait été conclue en 2010 avec le Crédit Agricole BFT pour une durée d’un an. 

Il les informe de la nécessité de renouveler cette ligne de trésorerie d’un même montant pour faire face aux 
besoins ponctuels de trésorerie du syndicat. 

Vu le vote du budget primitif 2012, 

M. le président propose aux membres du comité syndical de reconduire auprès du groupe Crédit agricole BFT 
collectivités publiques une ouverture de crédit d’un montant maximum de 3 500 000 euros dans les conditions 
suivantes : 

Article 1 : 

Montant : 3 500 000 euros 

Durée : 12 mois  

Index des tirages : EONIA majoré de 2,55 % 

Périodicité de facturation des intérêts : mensuelle 

Commission de réservation : 3 500 € 

Commission de non utilisation : néant 

Frais de virement : Néant 

Article 2 : 

Le comité syndical autorise le président à signer le contrat d’ouverture de crédit avec le groupe  crédit agricole 
BFT collectivités publiques. 

Article 3 :  

Le comité syndical autorise le président à procéder sans autre délibération, aux demandes de versement de fonds 
et au remboursement des sommes dues, dans les conditions prévues par le contrat d’ouverture de crédit du 
groupe Crédit Agricole BFT collectivités publiques. 

Le comité syndical, à l’unanimité, vote cette délibération. 

 



DOSSIER N°7 

TARIF DE MISE A DISPOSITION AUX COMMUNES, EPCI , ASSOCIATIONS ET AUTRES DE 
BENNES OU DE BACS ORDURES MENAGERES 660 LITRES A TITRE OCCASIONNEL POUR 

L’ANNEE 2012 

TARIFS DES ROULEAUX DE SACS 

Suite au bilan technique et financier pour l’année 2011 et à une estimation du coût du transport (2,24 euros /km), 
il convient de revoir le coût de mise à disposition de ces équipements et de prévoir un tarif pour la mise à 
disposition à titre occasionnel de bennes ou de bacs de grande capacité. 

Proposition de tarifs : 

Mise à disposition de bennes 

Forfait transport :      168 € 

Coût traitement DIB :    88,5 €/T 

Coût traitement déchets verts:      11 €/T 

Coût traitement gravats :           6 € /T 

Location au-delà 1 semaine :       80 €/ mois 

Mise à disposition de bacs 660 litres 

100 € la semaine 

Mise à disposition de rouleaux de sacs 

97 euros le rouleau 

Le comité syndical, à l’unanimité, approuve ces tarifs. 

 

DOSSIER N°8 

PERTES IRRECOUVRABLES 

 Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, 

Vu le code des impôts, 

Monsieur le président expose au comité syndical que Madame  le receveur syndical a transmis des états de 
produits irrécouvrables concernant les redevances pour les ordures ménagères sur les années   2006, 2007, 
2008,2009,2010  et demande l’allocation en non valeurs de ces titres, 

Le comité syndical, vu les motifs portés sur les états et les justifications produites, décide d'admettre en non-
valeurs les sommes proposées par le comptable, pour les montants suivants : 

 

Année 2006 :     385,00 €  

Année 2007 :    924,67 €  

Année 2008 :        9998,52 € 

Année 2009 :      17820,27 € 

Année 2010 :          175,00 €    

Total :   29 303,46 € 



Ces sommes feront l’objet d’un mandatement sur l’exercice 2011, par imputation sur les crédits prévus à l’article 
654. 

Le comité syndical, à l’unanimité, approuve ces montants. 

DOSSIER N°9 

MODIFICATION REGLEMENT DE COLLECTE ET DE FACTURATION DE LA RI 
Afin de clarifier les conditions de dotation des usagers en bacs ordures ménagères, il convient de modifier 
certains articles du règlement de facturation de la redevance incitative à la réduction et au tri des déchets 
ménagers et assimilés. 

Je vous propose d’adopter les rédactions suivantes : 

Au lieu de  

Article 5-2  Les préconisations de dotation de bacs 

Les préconisations sont les suivantes : 

Lire : 

Article 5-2     Règles d’attribution des bacs déchets ménagers et assimilés  

Les règles d’attribution  des bacs déchets ménagers et assimilés sont les suivantes :  

Après les règles d’attribution des bacs pour les activités professionnelles, rajouter : 

Toutefois, à la demande de l’usager, un  ajustement quant au volume des conteneurs  affectés peut être effectué  
dans la limite de plus un volume ou moins un volume sauf  raisons particulières dûment motivées. 

A l’avant dernier paragraphe, lire : 

Dans le cas où l’usager souhaite une modification de sa dotation a posteriori, hors modalités décrites 
précédemment,  le Smirtom lui facturera les frais relatifs au changement, sur la base de 100 € forfaitaire. 

A l’article 6-4, lire « En cas de refus non justifié du bac ou du badge d’accès aux conteneurs enterrés par un 
usager, il sera facturé à ce dernier une redevance totale forfaitaire de 400 euros pour l’année en cours ». 

A l’article  8-  MODALITES DE RECOUVREMENT  rajouter : 

 au 2ème paragraphe après « espèces » 

TIP, TIPI ou prélèvement automatique (2 prélèvements semestriels) 

et rajouter les paragraphes suivants : 

Pour les prélèvements, les usagers ayant fait l’objet de 2 rejets par leur banque seront exclus du système de 
prélèvement automatique et devront s’acquitter de leur dette par les moyens de paiement classiques énumérés ci- 
dessus. 

Les reports de facture ( en plus ou en moins)  constatés en année N pour changement de bac ou de situation 
seront régularisés l’année suivante lors de la facture N+1 et ce quelque soit le montant. 

Une campagne d’annulatifs définitifs avec réémission de facture sera réalisée tous les deux mois. 

M. PORIKIAN informe le président qu’il votera contre cette proposition car, bien que conscient des arguments 
économiques justifiant celle-ci, il considère que cette mesure porte « atteinte aux libertés individuelles » des 
usagers. 



Après avoir procédé à une analyse des conséquences d’un libre choix des usagers, le comité syndical, à la 
majorité (28 pour – 2 contre MM. PORIKIAN et LAIGNE L)  approuve ces modifications. 

DOSSIER N°10 

QUESTIONS ET AFFAIRES DIVERSES 

1-Projet de conteneurisation enterrée au Vernet 
Les travaux sont en cours d’achèvement 
2-Mise en place portail grand public 
A compter du 1er janvier prochain, les usagers pourront consulter leur compte personnel  à partir du site internet 
du syndicat. 
3-Label Qualitri 
Le label Qualitri a été accordé au SMIRTOM a été accordé au SMIRTOM en raison de la qualité de son service 
de collecte des déchets. Une conférence de presse sera organisée prochainement. 
4- Déchetterie de Drevant 
M. le président informe les membres du comité qu’il a transmis au Conseil Général un courrier afin de connaître 
de façon ferme sa position quant à la réalisation d’un tourne à gauche pour accéder à la future déchetterie.  
5-Proposition d’achat de bâtiments et d’un terrain situé à Saint-Amand-Montrond 
M. le président informe les membres du comité syndical de la vente d’un terrain ainsi que des anciens locaux 
exploités par Berry France à Saint-Amand-Montrond. 
Après avoir précisé son opposition à ce projet d’acquisition pour y installer la future déchetterie destinée aux 
habitants du Saint-Amandois,  il demande aux élus présents de se prononcer sur une éventuelle acquisition pour y 
réaliser des opérations de tri des métaux ou autres dans le cadre du plan de prévention des déchets. 
Après avoir échangé sur les projets futurs du syndicat, les avantages et les inconvénients de cette acquisition, les 
membres du comité syndical ont donné mandat au président pour faire une offre d’acquisition à la SCP ZANNI à 
Bourges. 
 
La séance est levée à 12 heures. 
 
         Le président, 
 
         Bernard JAMET 


